lesquels le luy on peu deffender et mesmesment lempereur et vous ne luy poes deffender Certes mons^r cy saroié voie parquoy luy poroié defender ie le feroie volentiers mes de ce vous puyge bien auertir pour vrey que nay riens seu dudit liuret et là escript sans mon seu et consentement come ausy par le prologe poes connoistre A ceste cause mons^r ie vous prie de me tenir en ce pour excusee/ Touchant que me amones de prouoir de telle sorte que moy et noz maisons demeurent en leur bonne renomée et que par moy ne viennent ors de leur bon renom etc. a dieu ne plaise mons^r que face chose parquoy deuoie diminuer la bonne renomée de nozdittes maisson come iespere que iusques a present nay fait et iespere en dieu le tout puisant quil me preceruera de ce et me dora la grace que soie et demeure bonne chrestiene tettelle que espere ay este suis et propose a morir en laditte foy Aidant dieu le quel ie prie a vous mons^r etc. doner bone vie et longue

XL.

Schreiben Sultan Suleiman's I. an Denselben.

Konstantinopel, 15. April 1527.

Aus dem vom Pfortendolmetsche Junis Beg durchaus eigenhändig geschriebenen Originale im k. k. geh. Haus - Hof- und Staats - Archive. Am Rande der rechten Seite hat die Urkunde durch Moder gelitten, wodurch einige Stücke ausgefallen sind, deren Stellen, wo sie nicht mit Sicherheit ergänzt werden konnten, im Drucke durch Punkte angedeutet wurden.

El donantor legrazie quello Iddio che esumno eomnipotente perla cui grazia che delj due paradissi el sultano chediquesta Machina edele emisperio et deli esercitj capo eghovernator elquale et enostro profeta mechemeto che labeatissima ecarita dedio sia sopra diesso nostro profeta dela cui grazia edeli suoj quatro familiari doctori et magni suoj sechretarij chejddio diloro sia contento omni potente jddio tutj ispiritj santi suqe daloro gracia

Imperattore dellire et datore delle chorone et vmbraculo dettuta llatera et delmare maggiore et jnferiore et dellassia et dellauropa et della phrica et dellamacedonia et dellatessalia et delpomesso et detuta lagrecia et delaromania et danatolia et decharamania et dellamassia et dellaccessaria et dellamissopotamia et della persia et della Ergizania et et dechalapo et del damascho et del caero et dellamecha et degerusalem et detuta llarabia et della germania et delregno dellizorziani et delregno dellatartaria et della bugdania et della bulachia et della seruia et dettuti lliregni denostri pretecessorj Imperattorj aquesatj perforza darne et de vertute belicha et della nostra spada vera mente diuina et fulminea et danostro avo sultan baiassiti sach et dessuo filliolo sultan sselim sach et deme suo filliolo sultan ssuleiman sach Im perator jn virtissimo deconstantinopolj et delli supra diti regni Any Ill^{mo} et serenissimo arcidu cha et Magno ghovernator dettuto lo Imperio della allemagna et dignisimo vice Re demaximo Re despagna pos ledebitti salutazion et cetera

veneno leletire deluostro magno sechretario leonardo con nicholo nunzio al mio hono-
 rato et amato et vallenti sechretario che delapresente maxima et jmperial miacorte et
 detuti limei schiavj et sulperior delamaiesta mia consilierio primo Ibrajm bassa salue lom-
 nipotente Iddio li concedi ogni dessiderio et grazia elquale elseruizio amoreuol mente
 significo allasachra mia maiesta perRapacificar ambeleparte chiedendo treegua pelinuncij
 et pertale efesto R quirendo salvo conduto achause horatori et nuntij possino ambulare
 sechurj dela qual cosa elsopra dito mio cossigliario allaMaxima mia e cossarca Maiesta
 tuto adinotato etghere persuarso essa allavolota vostra del che vorea questo effesto
 fact.....cliline laMaesta vostra et per esere lasublime miacorte cosialiuegnianti comea-
 liandanti si per vera amicitia et per ogni altro essesto sempre state lleporte de cessarti-
 ma corte aperte et ample et ssicurissime come siRe chiede allamia matima et sachra maies-
 ta per tale effecto epresente saluo coduto seconceduto et dato ali anzio nicholo et manda-
 to alla vostra serenita achauassa che lihoratori nontij et ogni vno fosino sichurj ssimamente
 ambulare per tuto el dominio de mia maiesta Etuto el che e jl desiderio de vostra se-
 renita per grazia dey hauera efocto Et bene valeatis Data die .xv. aprilis Nlli Anni del
 propheta Mechemet q33 ilasolita et Matima sedia dinostra maesta Incostantinopolj

XLI.

Dasselbe Schreiben in lateinischer Sprache nach einer gleichzeitigen Übersetzung.

Aus einer Abschrift mit der Aufschrift von anderer Hand: Copia saluiconductus thurcarum, im k. k. geh. Haus- Hof- und Staats-Archive.

Donator graciaram ille deus, qui est summus et omnipotens, cuius gracia domina-
 tur duobus paradisis, et dominatur huic Machinę et Emisperio, et exercituum Caput et
 gubernator, qui nostrum Prophetam Machumeth liberalissima Caritate dilexit, sit supra
 ipsum nostrum Prophetam, cuius gracia et suorum quatuor familiarium doctorum et Ma-
 gnorum suorum Secretariorum, quod deus sit de eis contentus, omnipotens deus, omnes
 spiritus sancti succurant nobis sua gracia.

Imperator Regum, et Dator Coronarum, et Vmbraculum tocius terre, et Maris
 Magni et Inferioris, Asię, Europe, et Affricę, Macedonię, Thesalię et Pomesij, ac to-
 cius Grecię, Romanię et Natalię, et Caramaniorum, et de Massua et Cesaria, Mesopo-
 tania et Persia, et Legizania, et Calapi et de Damasco et Cayeri, et Meche, et Iherusa-
 lem, et tocius Arabię et Germaniorum, et Regni de Zerziani, et Regni Tartarorum et
 Bugdanie et Bulachie et Seruie, et omnium Regnorum per nostros predecessores Impe-
 ratores acquisitos vi armorum et virtute bellica et nostro ense vere diuino et fulmineo,
 et a nostro auo soltan Baiassiti sach, et a suo filio soltan Iselim sach, et a me suo filio
 soltan Isuleman sach, imperatore invictissimo Constantinopolitano ac supradictorum Re-
 gnorum. Illustrissimo ac Serenissimo Archiduci, et Magno Gubernatori tocius Imperij Al-
 manię, et dignissimo Vice Regi Maximi Regis Hispanie. Post debitas Salutationes etc.
 Venerunt litere vestre Magni Secretarij Leonardi per Manus Nicolai Nunctij ad meum

honorandissimum et amantissimum et valentissimum Secretarium, qui est pro nunc maxime et imperialis nostre Curie et omnium meorum seruorum et superior mee Maiestatis Consiliarius et primus Imbraim Bassa. Salutem omnipotens Deus concedat illi, omne desiderium et gratiam, quia seruit amorose. Hic significauit sacre mee Maiestati pro pacificatione ambarum partium concedendo Treugas et Nuntiales et pro tali effectu requiring saluum conductum Oratoribus et Nunctijs, quod possint secure ambulare pro causa supradicta, pro qua quidem causa supradictus meus Consiliarius Maximam meam Cesaream Maiestatem commouit et persuasit ad voluntatem vestram, vt vellem hunc facere effectum inclinando Maiestatem nostram. Et propter sublimem meam Curiam ita venientibus et etiam recedentibus pro vera amicicia et pro quolibet alio effectu semper erunt aperte porte Cesaree mee Curie et ample et securissime, sicut decet mee Maxime et Sacre Maiestati. Pro tali effectu hoc presens saluum conductum est concessum, et datum Nunctio Nicolao et missum vestre Serenitati hac de causa, quod Oratores Nunctij et omnes alij sint securi ambulare per totum dominium mee Maiestatis. Et omne desiderium vestre Serenitatis gracia dei habebit effectum. Que bene valeat. Datum 15 Aprilis Anno a Propheta Machumeth 933. Ex solita et Maxima sede nostre Maiestatis Constantino-politana.

XLII.

Schreiben des Grosswefirs Ibrahim an König Ferdinand I.

Konstantinopel, 15. April 1527.

Aus dem vom Pfortendolmetsche Junis Beg durchaus eigenhändig geschriebenen Originale im k. k. geh. Haus- Hof- und Staats-Archive.

Serenissimo et Ill^{mo} et arciducha et magno ghouernator et tuto lo Imperio dela lemagnia et dignissimo vico Im perator fradel del Maximo Re despagna damebrimo chossilliaro Imbrejmbassa sallutazion ifini assime et loaviso dequesta sie che delosechretario de vostra .s^{ria}. leonado peruno nunzio nominato nicholo simadato anoj letere che el contitenor de esse per R famificar et pacificar Ambe leparte chonlomaximo Im perator et redelmare mazor et jnferior el quel fra li seruj delonipotente Iddio econ cosso dico che e maximo nostro signor eleui deminio lomnipotente Iddio facia eterno et peresere eldesiderio devostra serenita difar jntra leamise signorie pace et amicizia delaqual cosa Noj anche questa causa designisaj alipiedi dela sachra maiesta del nostro Im peratore et quanto per lelenj danoj sopregato anchora Noj lochiedesimo e degrazia lopregasimo et persuadenso che cosi come deorte delasublime corte desua maiesta sono aperte et sechure alli vegnianti et adanti cosi per vera amicizia et pace come per inimicia et per ogni conto esere sechure et perche dela suasachra maiesta ha comesso el saluo chonduto Re questo et con el nunzio peresente Mandato Ne e plura que bene valetis Data die .xv. aprilis Nlli Anni del profeta Mechemet 933.